
Ai sensi dell’art. 49 del  D.  Lgs.  n. 267 del  18/08/2000 i sottoscritti esprimono: 
   

      PARERE REGOLARITA’ TECNICA              PARERE REGOLARITA’ CONTABILE 
                   Il Responsabile                                            Il Responsabile 
 

         Jeanne Francine Murgia        Jeanne Francine Murgia 

              

 

Letto ed approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto. 

 

  IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO  

 

          Francesco Muntoni                               Jeanne Francine Murgia 

______________________________________________________________________ 

 

Certifico  che  la  presente  deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici 

giorni dal 22.06.2009 

   

Tempio Pausania  22.06.2009 

                                                                                                   IL SEGRETARIO  

                                                                                 Jeanne Francine Murgia 

______________________________________________________________________ 

Divenuta esecutiva per decorrenza di  termini  in  seguito   a  pubblicazione all’Albo 
Pretorio dal                         al                               senza reclami.  
 

Tempio Pausania                            

                                                                                                   IL SEGRETARIO  

 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

  

   

Tempio Pausania, lì   22.06.2009                                                                   

 IL SEGRETARIO  

 

 

 

 

 

Comuni di: 

Aggius 
Aglientu 
Badesi 
Bortigiadas 
Calangianus 
Luogosanto 
Luras 
Santa Teresa Gallura 
Tempio Pausania 
Trinità d’Agultu e V. 
 

 
UNIONE DEI COMUNI 

“ALTA GALLURA” 
 

Via G.A. Cannas, n° 1 - 07029 Tempio Pausania 
 

Tel.  079/6725500 Fax 079/671400 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA  

 
 
 
 
N.  22 DEL 15 GIUGNO 2009 
 

 
 
 
 
 
L’anno DUEMILANOVE, addì QUINDICI del mese di GIUGNO alle ore 19.00 in Tempio 

Pausania e nella sala Consiliare dell’Unione dei Comuni Alta Gallura convocata nei 

modi di legge dal Presidente pro tempore, si è riunita l’Assemblea in seduta pubblica di 

SECONDA convocazione, con l’intervento dei Sigg.: 

 
MUNTONI FRANCESCO – PINTUS ANTONIO – BATTINO GABRIELA – 

BARDANZELLU PIERANTONIO – SCANU ANTONIO – MURETTI ANNA = 

 

CONSIGLIERI PRESENTI         N. 06 
 
    

Assenti i Consiglieri Sigg.:  

CAREDDU MARIA GIUSEPPINA – DEIANA EMILIANO – STANGONI ANTON PIETRO 

SANNA PIERO = 

 

CONSIGLIERI ASSENTI           N. 04 
 
 
Assume la presidenza il Geom. Francesco Muntoni, in qualità di Presidente pro-
tempore, assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Jeanne Francine Murgia. 
 
 

 

 

Oggetto: Approvazione Piano Economico Finanziario Gestione Servizio Igiene 
Urbana Comune di Trinità d’Agultu e Vignola anno 2009. RINVIO 



in continuazione di seduta … 
 

 
L’ASSEMBLEA 

 
VISTA la legge regionale 2 agosto 2005, n. 12, recante “Norme per le unioni di comuni 

e le comunità montane. Ambiti adeguati per l’esercizio associato di funzioni. Misure di 

sostegno per i piccoli comuni”; 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente, approvato dai Comuni aderenti e pubblicato sul B.U.R.A.S. 

n. 7 del 04/03/2008 – Serie III; 

 

VISTO il Piano Economico – Finanziario inerente il costo del servizio ambientale e le 

relative tariffe 2009 da riferire al Comune di Trinità d’Agultu e Vignola, attribuito a 

questa Unione dei Comuni con decorrenza 01/01/2009, riproposto al Consesso così 

come predisposto per la seduta assembleare del 03/06/2009 in quanto, a fronte del 

rinvio della citata seduta per motivazioni legate esclusivamente all’esigenza del 

Comune di Trinità d’Agultu e Vignola di voler intervenire direttamente dal punto di vista 

finanziario per abbattere  l’incidenza del costo della TARSU da applicare con 

decorrenza 01.01.2009, nella nota di riscontro del Comune interessato, pervenuta 

all’Ente alle ore 14.00 di venerdì u.s.  (prot. N. 6596 del 12.06.09) nulla di tutto ciò si 

deduce se non il ricalcolo del costo del servizio e delle quantità dei rifiuti rideterminati 

secondo parametri diversi da quelli previsti dal D. Lgs. N. 507/93 utilizzati da questo 

Ente, in sede di calcolo del costo del servizio e delle relative tariffe TARSU per il 2009; 

 

UDITO, a tal fine, l’intervento del Presidente, il Geom. Francesco Muntoni, il quale 

informa i presenti sulla corrispondenza intercorsa con il Comune di riferimento per la 

definizione della questione in oggetto, riferendosi in particolare ai seguenti aspetti: 

- Aumento dei costi del servizio e conseguente aumento del carico nei confronti 

dell’utenza interessata: nelle riunioni precedenti non è stato messo in discussione il 

costo del servizio in oggetto (derivante da una sommatoria di elementi ben noti e 

facilmente riscontrabili, legati al costo da riconoscere al gestore, al costo di 

trattamento e/o conferimento dei rifiuti in impianto e agli oneri di funzionamento), 

bensì la copertura del medesimo che, fino al 2008, ha goduto di un abbattimento 

diretto del costo, per effetto dell’onere derivante dallo spazzamento, corrispondente 

al 13,8% del servizio, oltre all’abbattimento per le singole categorie di utenti TARSU,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

nella misura del 28.87%. Tali abbattimenti, allo stato attuale,  non sono garantiti dal 

Comune e non possono essere dall’Unione; 

- l’urgenza di definire il piano dei costi e le relative tariffe per l’esercizio in corso, 

considerato che il Bilancio di Previsione doveva essere approvato entro il 31/05/2009 

e alla data odierna, in assenza di tale strumento autorizzatorio, si è in gestione 

provvisoria con il conseguente blocco di ogni e qualsiasi attività per l’Ente; 

 

UDITO l’intervento del Sindaco del Comune di Trinità d’Agultu e Vignola, la Sig.ra Anna 

Muretti, membro del C.d.A., la quale informa i colleghi che è intendimento 

dell’Amministrazione intervenire finanziariamente con una quota pari ad € 77.000,00 da 

utilizzare per abbattere la tariffa della I Categoria di utenti TARSU e che, per tali finalità, 

dovrà essere adottata apposita variazione al Bilancio di Previsione. Evidenzia, anche, 

nel suo intervento che la proposta di calcolo del costo del servizio del Comune si basa 

su quantitativi di rifiuti nettamente inferiori, rispetto a quelli proposti dall’Unione, in 

quanto si è tenuto conto degli effetti positivi che deriveranno dall’attuazione della 

raccolta differenziata dei rifiuti con il meccanismo del “porta a porta”; 

 

UDITO, altresì, l’intervento del Sindaco del Comune di Tempio Pausania, dott. Antonio 

Pintus, il quale evidenzia la necessità che il costo del servizio attribuito all’Unione debba 

essere interamente coperto o,  eventualmente cofinanziato dal Comune interessato, per 

la differenza nei limiti consentiti dalla legge (come, peraltro, fanno quasi tutti i Comuni) 

nel caso in cui si volesse agevolare l’utenza, ma non si può caricare sull’Unione il 

rischio della mancata copertura dei costi. Pertanto, dichiara di non essere favorevole a 

nessuna forma di attribuzione del servizio che non abbia la piena copertura o che 

presupponga una sottostima dei costi derivanti da quantitativi di rifiuti non congrui che si 

ripercuoterebbero sull’Unione e, conseguentemente, su tutti i Comuni; 

 

UDITO l’ulteriore intervento del Sindaco di Trinità d’Agultu e Vignola, la Sig.ra Anna 

Muretti, la quale dichiara che l’Amministrazione sta valutando la possibilità di recedere 

dal servizio, se vi è volontà di consensi da parte dei due enti interessati, evitando così 

ulteriori problemi legati all’attribuzione di un servizio avvenuta a fronte di una situazione 

di passaggio complessa,  per l’Unione che l’ha ereditata, visto che i ruoli della TARSU 

sono fermi al 2006 e, per quanto concerne l’aspetto degli accertamenti, non si ha 

ancora una situazione ben definita per il pregresso che potrebbe sicuramente produrre 



benefici importanti per gli utenti nel futuro, ma che allo stato attuale  rappresenta un 

elemento incerto e, pertanto,non valutabile; 

 

UDITO, infine, l’intervento conclusivo del Presidente Muntoni, il quale richiama il 

Consesso alla necessità ed urgenza di definire tale problematica. Rammenta che, a 

tutt’oggi, seppur l’attribuzione del servizio sia avvenuta con decorrenza 01.01.2009, 

l’Ente non è nelle condizioni di approvare il piano economico – finanziario, alla luce 

delle considerazioni emerse nella seduta odierna, ma anche in funzione di quanto 

appena dichiarato dal Sindaco Muretti sulla valutazione dell’Amministrazione di 

recedere dall’attribuzione del servizio. Chiede, infine, al Segretario Generale, la dott.ssa 

Murgia, come si può procedere dal punto di vista amministrativo- contabile; 

 

UDITO l’intervento del Segretario Generale, la dott.ssa Jeanne Francine Murgia, la 

quale rammenta al Consesso che le due amministrazioni hanno sottoscritto una 

convenzione contenente gli impegni contrattualmente assunti dai due contraenti. 

Evidenzia, comunque, che la volontà di modificare quanto definito in convenzione deve 

seguire lo stesso iter di approvazione  della convenzione originaria. Precisamente,  i 

due enti devono riproporre all’attenzione dell’Assemblea le modifiche che si intendono 

apportare alla convenzione. Nel caso in cui l’Amministrazione comunale di Trinità 

d’Agultu e Vignola decidesse recedere dal servizio, avendo già approvato il Bilancio di 

Previsione 2009, non potrebbe variare le tariffe e varrebbero  per il 2009 quelle 

approvate nel 2006 per il Comune di riferimento. Per quanto concerne l’Unione dei 

Comuni, dovrebbe, in tal caso, stralciare tale servizio dal Piano Economico Finanziario 

dei Servizi Ambientali e di Gestione dell’Impianto Integrato dei Rifiuti e modificare in 

parte entrate i rientri  non più provenienti dall’utenza, ma  dal Comune di Trinità d’Agultu 

e Vignola per il servizio di igiene urbana e per il trattamento e/o conferimento dei rifiuti 

in Impianto. Ribadisce la necessità di definire tale situazione per poter approvare il 

Bilancio di Previsione, per la cui mancata adozione l’Ente risulta ormai esposto dal 

punto di vista normativo e finanziario; 

 

L’ASSEMBLEA 

Condividendo la proposta del Presidente di rinviare il presente punto all’o.d.g. per le 

motivazioni sopra evidenziate, 

 

ACQUISITI i favorevoli pareri in merito alle regolarità tecnica e contabile del presente 

provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Con votazione favorevole ed unanime, espressa per alzata di mano dai membri presenti 

e votanti, 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni meglio citate in premessa narrativa che qui si intendono 

integralmente riportate e trascritte, 

1. Di rinviare ad altra seduta  il presente punto all’ordine del giorno avente per oggetto: 

“Approvazione Piano Economico Finanziario Gestione Servizio Igiene Urbana 

Comune di Trinità d’Agultu e Vignola anno 2009. 

2. Di dichiarare il presente provvedimento urgente e, come tale, immediatamente 

esecutivo. 

 


